

Kultuaraqarnermut, Ilinniartitaanermut, Ilisimatusarnermut Ilageeqarnermullu Naalakkersuisoq
Landsstyremedlem for Kultur, Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke

Landstingsmedlem Agathe Fontain

Besvarelse af § 36 spørgsmål nr. 2008-54

Kære Agathe Fontain

Med henvisning til din forespørgsel af 26. maj 2008 om etablering af skindbehandling og undervisning i syning af nationaldragter på Knud Rasmussens Højskole samt om skindkurser på "Kunsthåndværkskolen", kan jeg meddele følgende som svar på dine spørgsmål:

1. Hvis Knud Rasmussens Højskole skal etablere et højskoleophold med skindbehandling på gammeldags vis eller en undervisning til at lave nationaldragter, for eksempel til at lave perlekraver, skindkantsyning, syning af skindbroderier, syning af inderkamikker osv., fra hvilken konto kan Hjemmestyret så yde tilskud?

Svar: "Kvindeskolen" på Knud Rasmussens Højskole er udlejet til privatskolen det kommende skoleår, og det er på nuværende tidspunkt ikke afklaret, om højskolen skal fungere som midlertidig efterskole i 2008/09. Knud Rasmussens Højskole har således meddelt, at højskolen ingen aktuelle planer har om at starte skindbehandlingskurser eller undervisning i syning af nationaldragten.

Der er ingen specifik konto til skindbehandlingskurser på finansloven, som højskolen eller andre kan søge. Foreninger, kunstnere mv. vil dog kunne søge de kulturelle tilskudsordninger og tips- og lottomidlerne til konkrete projekter.

2. Skal der være et sælflænseri, skal der være skindtørring i rammer, bliver der mulighed for forskellige skindbehandlingsformer?

Svar: Der henvises til ovenstående og til nedenstående for så vidt angår planerne for en kunsthåndværkeruddannelse.

3. Hvor fremskredne er planerne om etablering af Eqqumiitsuliornermik Ilinniarfik ("Kunsthåndværkskolen")?

ISIIN samt KIIIN har arbejdet på en samlet løsning for områderne design, billedkunst og kunsthåndværk både hvad angår fysiske rammer og drift.

Indtil videre er der afleveret notat til styregruppen for etablering af fælles institution for design, billedkunst og kunsthåndværk i Nuuk med henblik på vurdering af indholdet af uddannelsen samt beslutning om igangsættelse af projektet.

5. juni 2008
J.nr. 2008-008907
Dok nr.63068

Postboks 1029
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 20 73
Kiiip@gh.gl
www.nanoq.gl/kiiin

Styregruppen vil holde møde omkring sagen i uge 24, 2008.

Der er afsat 0,5 mio. til projektering af en kombineret kunst- og designskole i Nuuk i 2008, hvor en egentlig bygningsopførelse kan ske i 2009. Der er i forslag til finanslov 2009 afsat et beløb til opførelse af designskolen på 7 mio. Til driften af skolen er der i forslaget afsat 2,5 mio. i 2010 og i overslagsårene.

4. Såfremt Eqqumiitsuliornermik Ilinniarfik bliver realiseret som en ressource i fremtiden, bliver kurserne i Knud Rasmussenip Højskolia så stoppet?

Svar: Den ny håndværkeruddannelse, Ilusilersuinermik Ilinniarfik "ILUSEQ", er for dem som ønsker at varetage og udvikle grønlandsk håndværkstradition. Der kan tages svendebrev indenfor grønlandsk håndværk.

"ILUSEQ" uddannelsen har som mål at give både teoretisk og praktisk kompetence. Med basis i grønlandsk formkultur skal eleven selv udforme egne produkter og udvikle sine evner til kreativt arbejde. I det praktiske arbejde vil eleven få kendskab til forskellige teknikker og materialer i uld, skind, træ, sten og metal, tand, ben, horn samt i grønlandsdragten.

I planerne for designuddannelsen er grønlandsdragten inkluderet i uddannelsen. Det vil ikke være økonomisk rationelt at begge steder – KRH og Kunsthåndværkerskolen – opererer med grønlandsdragten. Det kan derfor i sidste ende blive nødvendigt med valg af et sted for uddannelse af grønlandsdragten. Det mest hensigtsmæssige er at kunstområdet er samlet et sted.

5. Hvornår kan den udvidede Eqqumiitsuliornermut Ilinniarfik optage elever til at lave nationaldragter?

Svar: Under forudsætning af at der på finanslov 2009 afsættes midler til etablering af skolen, kan igangsættelse af en kombineret kunst- og designskole tidligst ske sent i 2009 eller i løbet af finansåret 2010, når skolen er færdigopført. Optagelse af elever kan tidligst ske ultimo 2009.

I forbindelse med spørgsmål 3-5 skal jeg gøre opmærksom på, at ISIIN har ansvaret for evt. etableringen og drift af kunsthåndværkerskolen.

Med venlig hilsen

Tommy Marø

Kopi: ISIIN